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GENOM ATT PRATA OM  
KULTUR?

Bakgrund
Hur material till byggarbetsplatser når desamma är en fråga som är i 
fokus för alla inblandade i ett byggprojekt. Men faktum är att relativt 
lite har gjorts historiskt för att skapa mer effektiva flöden från olika 
leverantörer. Hur kommer det sig?  

På senare år har utvecklingen börjat komma 
igång, och det finns nu flera stora projekt som 
utgör goda exempel på mer samordnat och 
hållbarhetsinriktat arbete med bygglogistik. Vad 
finns att lära ur dessa? Hur kan bygglogistiken 
utvecklas till att bli en viktig nyckel för att Sverige 
ska kunna nå de globala klimatmålen? Att vi lever 
i en tid där kriser inte bara ersätter varandra 
utan också sammanflätas är något som påverkar 
oss alla – som i det privata livet liksom det 
professionella, som ledare och som medarbetare. 

Dessa frågeställningar låg till grund för cmb 
fokus i september 2023, där praktiska exempel på 
inspirerande bygglogistiskt arbete varvades med 
aktuell forskning om detsamma från Chalmers. 
Bakom evenemanget stod cmb:s kunskapsgrupp 
för bygglogistik, en grupp som varit verksam 
under några år och som består av representanter 
från olika bygg- och  logistikföretag. Gruppen 
träffas fyra gånger om året för att dela kunskap 
och erfarenheter med varandra.

Medverkade i den inledande del som gav 
perspektiv och tecknade bilden av ett aktuellt 
läge gjorde representanter från Göteborgs stad 
och Chalmers samt ordföranden i Göteborgs stads 
miljönämnd.  

IPCC:s rapporter är tydliga i 
sina slutsatser och budskap: 
det är bråttom att åstadkom-
ma en förändring, vi kan inte 
längre leva och verka utifrån 
”business as usual”. 
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FRAMTIDENS BYGGLOGISTIK – 
HUR BIDRAR DEN TILL HÅLLBAR 
STADSUTVECKLING?



Figur 1: Funktionen hos ett masslogistikcenter.  
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Reflektioner från branschen
Ett viktigt huvudsakligt budskap från branschen när det gäller 
samhällsbyggandet generellt är att det finns en stor beslutsamhet kring 
att göra skillnad i klimatarbetet. 2023 blev året då alla blev medvetna 
om allvaret och den insats som krävs framåt. Det finns en optimism: 
det går att göra skillnad och många vill göra det.  

Bygglogistik som begrepp är relativt ungt, knappt 
tjugo år gammalt. Kan bygglogistiken göra en 
större nytta för både ekonomin och klimatet 
i våra projekt? Det tror representanter från 
branschen. Genom god planering av bygglogistik 
kan ledtider kapas, vilket inte bara sparar pengar 
utan även leder till minskade utsläpp. För att 
kunna optimera flöden inom branschen som 
helhet så behövs det organisatoriska lärandet 
utvecklas – både internt i olika bolag i form av 
projektspecifika erfarenheter, men också mellan 
branschens olika aktörer. Mycket kunskap går 
förlorad i onödan, och vi har inte riktigt tid med 
dessa kunskapsförluster. Hur ser de goda system 
ut som bär viktiga kunskaper framåt?  

Liksom andra delar av samhällsbyggandet 
karaktäriseras bygglogistiken av en allt större 
komplexitet. Återvinning och återbruk, två 
helt avgörande delar i arbetet för ett minskat 
klimatavtryck inom byggbranschen, är högt på 
agendan. Men vi behöver bli mer systematiska 
tillsammans. LoU är inget hinder, snarare en 
möjliggörare: även kunskapsuppbyggnad och 

kunskapsdelning skulle kunna vara en del av 
smart ställda krav i upphandlingar. I dagsläget 
är implementering och standardisering av dessa 
krav nyckelfaktorer, snarare än ett fokus på 
utveckling.   

Mycket handlar om ledarskapet. I en brådskande 
tid måste alla nivåer uppmärksamma frågan 
och vi måste ha en mer långsiktig blick och ett 
styrande av verksamheter i både långa och korta, 
stora och mindre mål. Bryta ner mål så att de är 
begripliga i varje led. Men mål, oavsett hur väl 
formulerade, är förstås inte tillräckligt. Det krävs 
tydligt stöd i ledarskapet och incitament för att 
göra de små men viktiga valen längs vägen. Att 
visa hur man går från ord till handling.  

Att inspireras är också att lära sig, och en 
rekommendation från de medverkande i samtalet 
är att göra detta lärande konkret. Besök de goda 
exemplen, lyssna på deras framgångsberättelser 
och ta de bästa idéerna vidare! Vi behöver ett ökat 
tempo och vi måste arbeta tillsammans – öppna 
dialogen mellan oss – är en sammanfattande 
slutsats från samtalet.  

R E F L E K T I O N E R
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Forskningsläget
Bygglogistik är en viktig del i samhällsbyggnadssektorns hållbara 
omställning. Ökad resurseffektivitet och cirkulära materialflöden pekas 
ut som vägen framåt. Men hur kan en välutvecklad bygglogistik bidra till 
klimat- och affärsnytta? Vilka organisatoriska strukturer krävs och vilka 
roller, ansvarsområden och samarbeten blir de centrala?     

Intresset för effektiv och hållbar bygglogistik 
ökar och bygglogistiklösningar initieras och 
utformas av olika intressenter som till exempel 
byggherrar, kommunen/staden, entreprenörer, 
logistikaktörer, materialleverantörer och 
entreprenörer.  Effektiv bygglogistik reducerar 
kostnader, ökar kvaliteten, bidrar till en 
effektivare och säkrare byggprocess och minskar 
miljöpåverkan. Studier visar till exempel att 
genom att koordinera flöden och gods kan 
transporter till en byggarbetsplats minska med 
upp till åttio procent. En effektivisering av 
bygglogistik kan reducera byggkostnaderna med 
tjugo procent.  

En central del i omställningen till en hållbar 
samhällsbyggnadssektor är cirkulära 
materialflöden. Bygglogistik har pekats ut som 
en knäckfråga i denna utveckling. Cirkulära 
flöden är komplexa vad gäller logistik, med 
ökade behov av planering och koordinering 
av materialhantering, transporter, samt lagring 
av mer småskaliga och oförutsägbara flöden. En 
stor utmaning är att dagens bygglogistiklösningar 
är utformade för linjära flöden med nyproducerat 
material in till byggarbetsplatsen, samt avfall 
som går till deponi eller förbränning från 
byggarbetsplatsen. Det finns ett stort behov av 
utveckling av effektiva bygglogistiklösningar som 
möjliggör cirkulära flöden.   

Masslogistik är ett område där forskare 
och praktiker samverkar för att utveckla 
logistiklösningar som möjliggör effektiva flöden 
genom förbättrade cirkulära flöden. Genom 
etablering av ett masslogistikcenter möjliggörs 
ett koordinerat logistikflöde där massor i ett 
närområde kan omsättas mellan olika projekt. 
Möjligheten till cirkularitet beror på tillgänglig 
utrustning och yta, där behovet av lageryta 
beror på mängd material och antal fraktioner 
med olika kvaliteter. Centrets placering kan 
också möjliggöra avsättning till en mer avlägsen 

marknad (Figur 1). I studier konstateras att 
standardisering av processer och digitala 
system är avgörande.  Genom standardisering 
genereras stora mängder data av god kvalitet 
som möjliggör spårbarhet, modellering och 
optimering, vilket i sin tur ger potentiella 
effektivitets- och miljövinster. Studierna visar 
också på behovet av ett systemtänkande för att 
uppnå detta: operationell planering för enskilda 
projekt som omfattar entreprenörer, leverantörer 
och logistikutförare måste synkroniseras 
med planering på strategisk nivå med lokala 
myndigheter samt privata och offentliga 
beställare, liksom med utformning av regelverk 
och kontrollsystem på nationell nivå.   

Ett annat område som är under utveckling är 
logistiklösningar för återbruk av byggmaterial. 
Bygglogistik för dessa materialflöden omfattar 
planering, organisering, koordinering och 
kontroll av flöden – från demontering av material 
till återbruk vid nybyggnation eller renovering. 
I forskningsprojektet ”Bygglogistikens roll för 
cirkulära materialflöden” identifieras fyra sätt att 
organisera bygglogistik baserat på en mängd 
empiriska exempel (Figur 2). Varje scenario 
medför möjligheter och utmaningar och 
komplexiteten ökar från scenario 1 till 4. Fler 
aktörer involveras och antalet affärsrelationer 
vad gäller det återbrukbara materialet såväl som 
logistiktjänster ökar.  

I scenario 1 hanteras det återbrukbara materialet 
inom ett och samma byggprojekt och materialet 
lämnar aldrig byggarbetsplatsen.  Även i 
scenario 2 sker återbruk inom ett och samma 
projekt, men här finns behov av att materialet 
lämnar byggarbetsplatsen och försörjningsled 
involveras för exempelvis lagerhållning eller 
rekonditionering innan materialet återförs 
till samma byggarbetsplats. I scenario 3 sker 
återbruk mellan flera projekt inom samma 
organisation. Slutligen, scenario 4 innebär 

Forskningsperspektiven som presenteras här  kopmmer från flera forskningsprojekt som cmb finansierat. Läs mer 
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återbruk mellan olika byggarbetsplatser/annan 
branschmarknad/privatprojekt. Materialet lämnar 
en byggarbetsplats och går via försörjningsled 
till en annan byggarbetsplats, en annan 
branschmarknad eller till privatmarknad. 

NÅGRA LÄRDOMAR FRÅN PROJEKTET
 → Planera för logistiken tidigt i projekten, 
inklusive vilket/vilka scenarios som kommer 
att ingå 

 → Tillsätt en koordinatorroll i byggprojekten för 
att möjliggöra återbruk och resurseffektiva 
logistiklösningar 

 → Utnyttja befintlig logistikinfrastruktur

 → Nytillverkat, överblivet material bör ingå i 
initiativ för ökat återbruk  

 → ID-märkning, kvalitetskontroll och spårbarhet 

 → Kunskap och kompetens om materialhantering 
av återbrukbart material behöver utvecklas

 → Beställare: kravställ återbruk - och krav på 
bygglogistiklösning! 

 → Logistikaktörer: utveckla nya tjänster och öka 
skalan i verksamheten hos befintliga aktörer, 
eller bli en helt nya aktör med specialisering 
inom cirkulära flöden?   

 → Rentalbolag: ta vara på möjligheter till 
affärsutveckling som specialister på att 
omsätta resurser i cirkulära flöden 

 → Entreprenörer: öka och  – och utveckla – 
materialhanteringen på byggarbetsplatserna 

 → Materialleverantörer: eventuellt framtida 
producentansvar, där en möjlighet är 
utveckling av logistiktjänster kopplat till 
återbruk  

Exemplen visar att cirkulära, resurseffektiva 
materialflöden är fullt genomförbara. 
Det finns en stor potential i utveckling av 
bygglogistiklösningar för cirkulära flöden med 
reducerad klimatpåverkan och kostnadsmässiga 
och affärsmässiga fördelar. Digitalisering är en 
nyckelfaktor för att skapa de informationsflöden 
som krävs för att möjliggöra logistiken för 
cirkulära flöden. Branschorganisationerna 
spelar en viktig roll i utveckling av standarder. 
Regelverk, lagkrav och klimatdeklarationer bör 
också utformas för att premiera resurseffektiva 
lösningar med goda klimateffekter. 

Helt avgörande är att branschens aktörer utifrån 
sina olika roller kliver fram och utvecklar sin 
verksamhet utifrån ett ledarskap som främjar 
klimatneutralitet – bygglogistiken är redo för en 
omställning!  

VIDARE LÄSNING:

Bosch, P., Janné, M., Olsson, J., Sezer, A., Sundquist, 
V. och Wadmark, P. (2023), Bygglogistikens roll i 
cirkulära materialflöden: https://research.chalmers.se/
publication/537456 

Figur 2: Fyra scenarios för bygglogistik i cirkulära återbruksflöden.  
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B E ST P R AC T I C E

TRE MEDSKICK FÖR  
FRAMTIDENS BYGGLOGISTIK
Som del i upplägget för cmb fokus får det medverkande auditoriet 
tid att reflektera tillsammans, utifrån de tre föredragen och 
paneldiskussionen. Vad vill en samlad bransch med stor erfarenhet 
råda oss till när det gäller innovativa bygglogistiklösningar? 

KRAVSTÄLL I 
ALLA LED  
Hälften av alla transporter 
kopplade till byggprojekt är 
tomma i ena riktningen. Det 
behövs nya affärsidéer och en 
ny slags aktörer på marknaden, 
liksom samordning i en 
betydligt större skala än idag. 
Det finns goda exempel, men 
ännu bara ett begränsat antal. 
Branschen behöver stötta 
initiativ och drivkrafter för 
att stimulera förändring av 
strukturer och beteenden. 

”Man måste våga ställa krav 
och inte bara förlita sig på 
drivkrafter”, som någon kring 
runda bordet uttryckte det. 
Ytterligare en aspekt av 
kravställning handlar om 
bristen på standardiserat 
informationsutbyte. Här 
behöver branschen bli bättre på 
att nyttja utvecklingen av olika 
digitala verktyg. 

UNDERLÄTTA 
HANTERING AV 
AVFALL  
En annan viktig aspekt av en 
bygglogistik med fokus på 
hållbar stadsutveckling är hur 
emballage och avfall ska tas om 
hand i processen. Ett dilemma 
kring detta handlar om hur det 
i för liten utsträckning finns 
tillräckligt och väl planerad 
plats för just detta – något 
som genererar onödigt många 
transportrörelser. 

För att vara hållbar 
behöver återvinnings- och 
avfallslogistiken bli både mer 
systematiserad – med fler 
återvinningsfraktioner – och 
bättre koordinerad.    

I VÄNTAN PÅ 
VISIONERNA  
Att det finns mycket att 
förändra och förbättra när det 
gäller bygglogistik i relation 
till klimat och hållbarhet är 
tydligt. Att branschen varit 
mer innovativ för att skapa 
samordning mellan projekt är 
något som många diskuterade. 
I tätbebyggda områden behöver 
alla möjligheter att minska 
påverkan på närområdens 
boende och verksamheter vara 
en prioritet.  

Som några personer uttryckte 
det: ”Varför finns det ingen 
gemensam logistikkedja? 
Kanske finns inga incitament, 
gamla beslut? Det finns stora 
möjligheter att redan idag göra 
mer, visioner är viktiga men 
det är viktigt att ta steg framåt, 
att vara handlingskraftig. Det 
krävs omorganisering i hela 
byggprocessen, men vi har inte 
tid att vänta på att vi ska ha hela 
lösningen klar för oss.” 
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